1

予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

招  集

 平成３１年３月２０日（水）午前１０時 議場

出席委員（２６名）

（委員長）三 鴨 秀 文   （副委員長）国 頭   靖

安 達 卓 是   石 橋 佳 枝   伊 藤 ひろえ   稲 田   清

今 城 雅 子    岩 﨑 康 朗     遠 藤   通   岡 田 啓 介

岡 村 英 治   奥 岩 浩 基   尾 沢 三 夫   門 脇 一 男

国 頭   靖   田 村 謙 介   土 光   均   戸 田 隆 次

中 田 利 幸   西 川 章 三   前 原   茂   又 野 史 朗

三 鴨 秀 文   矢 倉   強   安 田   篤   矢田貝 香 織

山 川 智 帆   渡 辺 穣 爾

欠席委員（０名）

説明のため出席した者

伊木市長 伊澤副市長

【総務部】辻部長

［財政課］下関課長 長谷川総括主計員

【総合政策部】大江部長

【市民生活部】朝妻部長

【福祉保健部】斉下部長

【経済部】大塚部長

【都市整備部】錦織部長

【下水道部】矢木部長

【淀江支所】高橋支所長

【教育委員会】浦林教育長 松下事務局長

【水道局】細川局長

出席した事務局職員

先灘局長 長谷川次長 柄川係長 足立係長 安東主任

審査事件

議案第２７号 平成３０年度米子市一般会計補正予算（補正第５回）   ［原案可決］

議案第２８号 平成３０年度米子市国民健康保険事業特別会計補正予算（補正第３回）

［原案可決］

議案第２９号 平成３０年度米子市住宅資金貸付事業特別会計補正予算（補正第２回）

［原案可決］

議案第３０号 平成３０年度米子市駐車場事業特別会計補正予算（補正第３回）

［原案可決］

議案第３１号 平成３０年度米子市介護保険事業特別会計補正予算（補正第３回）

［原案可決］

議案第３２号 平成３０年度米子市後期高齢者医療特別会計補正予算（補正第３回）

［原案可決］

議案第３３号 平成３０年度米子市米子インター周辺工業用地整備事業特別会計補正予

 2

算（補正第１回）                                  ［原案可決］

議案第３４号 平成３０年度米子市水道事業会計補正予算（補正第１回） ［原案可決］

議案第３５号 平成３０年度米子市下水道事業会計補正予算（補正第３回）［原案可決］

議案第３６号 平成３１年度米子市一般会計予算                       ［原案可決］

議案第３７号 平成３１年度米子市国民健康保険事業特別会計予算       ［原案可決］

議案第３８号 平成３１年度米子市土地取得事業特別会計予算           ［原案可決］

議案第３９号 平成３１年度米子市駐車場事業特別会計予算             ［原案可決］

議案第４０号 平成３１年度米子市市営墓地事業特別会計予算           ［原案可決］

議案第４１号 平成３１年度米子市介護保険事業特別会計予算           ［原案可決］

議案第４２号 平成３１年度米子市後期高齢者医療特別会計予算         ［原案可決］

議案第４３号 平成３１年度米子市米子インター周辺工業用地整備事業特別会計予算

［原案可決］

議案第４４号 平成３１年度米子市水道事業会計予算                   ［原案可決］

議案第４５号 平成３１年度米子市工業用水道事業会計予算             ［原案可決］

議案第４６号 平成３１年度米子市下水道事業会計予算                 ［原案可決］

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前１０時００分 開会

○三鴨委員長 ただいまから、予算決算委員会を開会いたします。

それでは、本委員会に付託されました議案第２７号から議案第４６号までの２０件を一括し

て議題といたします。

これより、２０件の議案について分科会の審査報告を求めます。

初めに、岡田総務文教分科会長。

○岡田総務文教分科会長（登壇） 総務文教分科会の審査報告をいたします。

当分科会の審査担当とされました議案４件について、１４日に分科会を開き、審査いたしま

したので、その主な内容を報告いたします。

まず、議案第２７号平成３０年度米子市一般会計補正予算補正第５回のうち、当分科会所

管部分及び議案第２９号平成３０年度米子市住宅資金貸付事業特別会計補正予算補正第２回

については、いずれも特に報告すべき事項はありませんでした。

次に、議案第３６号平成３１年度米子市一般会計予算のうち、当分科会所管部分について、

まずはスクールソーシャルワーカー活用事業については、今後、本市に基幹相談支援センター

を設置して障がい児者等への支援の充実を図っていく中で、スクールソーシャルワーカーも関

係部局と連携し、障がいのある子どもや引きこもりの子どもたちの支援をさらに充実させてい

ただきたいとの意見がありました。

 また、福米西小学校校舎増築事業については、審査に当たって事前に議会に対し、計画の説

明や対象となる児童数の見込み等を示す資料の提供がなかったため、今後は審査前に情報を提

供していただきたいとの意見がありました。

 また、私立学校労働安全衛生推進事業については、事業の必要性として、時間外・休日労働

時間が月８０時間を超えた教職員から要望があった際に、医師による面談指導を実施するよう

環境整備を行う必要があるとしているが、対象となる教職員は多忙であり、積極的に受診でき

ないことが考えられることから、必要に応じて８０時間以内であっても受診できるような環境

 3

整備を行っていただきたいとの意見がありました。

 次に、議案第３８号平成３１年度米子市土地取得事業特別会計予算については、特に報告す

べき事項はありませんでした。

 以上、報告を終わります。

○三鴨委員長 次に、西川市民福祉分科会長。

○西川市民福祉分科会長（登壇） 市民福祉分科会の審査報告をいたします。

 当分科会の審査担当されました議案８件について、去る１５日に審査をいたしましたの

で、その主な内容を報告いたします。

まず、議案第２７号平成３０年度米子市一般会計補正予算補正第５回のうち、当分科会

所管部分、議案第２８号平成３０年度米子市国民健康保険事業特別会計補正予算補正第３

回、議案第３１号平成３０年度米子市介護保険事業特別会計補正予算補正第３回及び議案

第３２号平成３０年度米子市後期高齢者医療特別会計補正予算補正第３回については、い

ずれも特に報告すべき事項はありませんでした。

次に、議案第３６号平成３１年度米子市一般会計予算のうち、当分科会所管部分につい

て、民生費についは、当初予算において約４０％を占めており、今後、その経費について

は右肩上がりが想定されることから義務的経費等について、国・県の補助金制度を活用し、

単独事業の支出を抑えるよう、予算編成を工夫すべきとの意見がありました。

次に、議案第３７号平成３１年度米子市国民健康保険事業特別会計予算、議案第４１号

平成３１年度米子市介護保険事業特別会計予算及び議案第４２号平成３１年度米子市後期

高齢者医療特別会計予算については、いずれも特に報告すべき事項はありませんでした。

以上、報告を終わります。

○三鴨委員長 次に、門脇都市経済分科会長。

○門脇都市経済分科会長（登壇）都市経済分科会の審査報告をいたします。

  当分科会の審査担当とされました議案１２件について、去る１８日に審査いたしました

ので、その主な内容を報告いたします。

 まず、議案第２７号平成３０年度米子市一般会計補正予算補正第５回のうち、当分科会

所管部分については、特に報告すべき事項はありませんでした。

次に、議案第３０号平成３０年度米子市駐車場事業特別会計補正予算補正第３回につい

ては、米子駅前地下駐車場の改修工事に伴い、その代替の万能町駐車場の利用が大幅に増

加し、大変混雑している。実態を把握し、混雑の解消に向けた方策を検討すべきとの意見

がありました。

次に、議案第３３号平成３０年度米子市米子インター周辺工業用地整備事業特別会計補

正予算補正第１回、議案第３４号平成３０年度米子市水道事業会計補正予算補正第１回及

び議案第３５号平成３０年度米子市下水道事業会計補正予算補正第３回については、いず

れも特に報告すべき事項はありませんでした。

次に、議案第３６号平成３１年度米子市一般会計予算のうち、当分科会所管部分につい

ては、６次産業化推進事業について、希望申請のあった事業者に対する支援だけではなく、

６次産業化の推進に向けて、本市が主体的にかかわっていくべきとの意見がありました。

皆生温泉圏域観光拠点事業については、観光センター内に皆生ツアーステーションを設置

し、海に面した特徴を生かし、様々なアクティビティーにより誘客を図ることを目的とし

ているが、土日や夜間の対応が十分ではなく、この体制で本当に圏域の観光誘客が図れる

のか疑問であるとの意見がありました。また、皆生温泉圏域観光の充実のためには、企業

 4

誘致に対する手厚い補助制度のように、旅館業などの地元企業に対しての補助制度の創設

についても検討すべきとの意見がありました。特定防衛施設周辺整備調整交付金事業につ

いては、大型ヘリコプターや空中給油輸送機の配備など、美保基地の機能は変化してきて

いる。周辺環境の整備のため、議会と市当局が協調し、課題を整理すべきとの意見があり

ました。米子駅南北自由通路等整備事業については、本事業が駅周辺の活性化に結びつく

かどうか不透明なまま事業費が計上されることに不安を覚える。駅北広場を含めた活性化

構想を示した上で予算計上すべきとの意見がありました。

 公園施設長寿命化事業については、公園を利用している自治会を対象に、公園の使い方

等のアンケート調査を実施しており、現在集計中とのことであるが、本来であれば、周辺

地域の児童数や利用実態を調査、把握した上で、長寿命化が必要と認められた公園につい

て予算計上すべきとの意見がありました。合併処理浄化槽設置事業については、公共下水

道の早期整備が困難な地域の住民に対して設置補助を行う事業であるが、補助の際には、

住民に対し、公共下水道が整備された後には接続する義務があり、合併処理浄化槽から公

共下水道への切りかえを行う必要があることを十分に説明し、理解を得るべきとの意見が

ありました。

次に、議案第３９号平成３１年度米子市駐車場事業特別会計予算、議案第４０号平成３

１年度米子市市営墓地事業特別会計予算、議案第４３号平成３１年度米子市米子インター

周辺工業用地整備事業特別会計予算、議案第４４号平成３１年度米子市水道事業会計予算、

議案第４５号平成３１年度米子市工業用水道事業会計予算及び議案第４６号平成３１年度

米子市下水道事業会計予算については、いずれも特に報告すべき事項はありませんでした。

以上、報告を終わります。

○三鴨委員長 それでは、ただいまの分科会長の報告に対する質疑に入ります。

別にないものと認め、質疑を終結いたします。

これより、討論に入ります。討論の通告がございますので、発言を許します。岡村委員。

○岡村委員（登壇） おはようございます。日本共産党米子市議団の岡村英治です。私は

市議団を代表して、議案第３６号、第３９号、第４０号、第４２号、第４４号及び第４６

号について、否決するよう求めて討論いたします。

詳しい討論は議会最終日の本会議で行うこととしておりますが、議案第３９号平成３１

年度米子市駐車場事業特別会計予算、議案第４０号平成３１年度米子市市営墓地事業特別

会計予算、議案第４４号平成３１年度米子市水道事業会計予算及び議案第４６号平成３１

年度米子市下水道事業会計予算について、これらは国が消費税８％から１０％に増税する

のに伴って、使用料や手数料において増税分をそのまま一般市民に転嫁するものです。今

回の増税によって、概算で約１億１，５００万円ほど市民が手数料や使用料に支払う額が

増大することになります。さらなる市民負担増は許せません。

また、議案第３６号平成３１年度米子市一般会計予算については、消費税増税に伴う使

用料や手数料の負担増に加え、後期高齢者医療人間ドックを段階的に廃止する計画が盛り

込まれているほか、時代の流れに逆行する同和個人給付の進学奨励金の支給、固定資産税

の減免がなおも継続されております。また、住民税納税者から年に一律１，０００円強制

的に上乗せして徴収することにしている森林環境税、森林環境譲与税の配分である７８０

万円が歳入に見込まれています。

最後に、議案第４２号平成３１年度米子市後期高齢者医療特別会計予算については、平

成３１年度から保険料均等割軽減特例の見直しが段階的に実施され、３年後には均等割額

 5

が２倍、３倍となる市民にとってさらなる負担増となるもので到底認められません。

以上の理由から、これら予算案６件について否決するよう求め、討論を終わります。

○三鴨委員長 以上で、通告による討論は、終わりました。ほかに討論はございませんか。

ほかにないものと認め、討論を終結いたします。

それでは、これより２０件の議案を順次、採決いたします。

初めに、議案第２７号から議案第３５号まで、議案第３７号、議案第３８号、議案第４

１号、議案第４３号及び議案第４５号の、以上１４件の議案を一括して採決いたします。

１４件の議案について、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と声あり〕

御異議なしと認めます。よって、１４件の議案はいずれも原案のとおり可決すべきもの

と決しました。

次に、議案第３６号平成３１年度米子市一般会計予算について採決いたします。

本件について、原案のとおり可決することに賛成の委員の起立を求めます。

〔賛成者起立・・・安達委員、伊藤委員、稲田委員、今城委員、岩﨑委員、遠藤委員、

岡田委員、奥岩委員、尾沢委員、門脇委員、田村委員、戸田委員、中田委員、前原委員、

矢倉委員、安田委員、矢田貝委員、渡辺委員〕

御着席ください。起立多数であります。よって、本件は原案のとおり可決すべきものと

決しました。

 次に、議案第３９号平成３１年度米子市駐車場事業特別会計予算、議案第４０号平成３

１年度米子市市営墓地事業特別会計予算、議案第４２号平成３１年度米子市後期高齢者医

療特別会計予算、議案第４４号平成３１年度米子市水道事業会計予算及び議案第４６号平

成３１年度米子市下水道事業会計予算、以上５件の議案を一括して採決いたします。

 ５件の議案について、原案のとおり可決することに賛成の委員の起立を求めます。

〔賛成者起立・・・安達委員、伊藤委員、稲田委員、今城委員、岩﨑委員、遠藤委員、

岡田委員、奥岩委員、尾沢委員、門脇委員、国頭委員、田村委員、土光委員、戸田委員、

中田委員、西川委員、前原委員、矢倉委員、安田委員、矢田貝委員、山川委員、

渡辺委員〕

起立多数であります。よって、５件の議案はいずれも原案のとおり可決すべきものと決

しました。

 以上で、本委員会に付託されました議案の審査は終了いたしました。

 これをもちまして、予算決算委員会を閉会いたします。お疲れさまでした。

午前１０時１８分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

予算決算委員長  三 鴨 秀 文